REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Agricultora,
Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, sobre a li-
beração do hormônio BSH.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art.
24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, em meio digital (disquete), ou, em último
caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações sobre o hormônio de uso animal BSH.

1. Este Ministério liberou o hormônio BSH  para comercialização e uso no país ? Em caso
positivo, a liberação é para que destinações de uso?

2.  Que empresas fizeram o registro deste produto? Qual o nome fantasia com que ele é co-
mercializado no país?

3. Qual a composição deste produto?

4. Este hormônio é um produto transgênico? Em caso positivo, sua liberação foi aprovada
pela CTNBio e pelo Ministério da Saúde? Em que data, que documento ratifica isso?

5. Que estudos o Ministério da Agricultura dispõe que comprovem não haver riscos do pro-
duto para a saúde dos seres humanos e/ou animais?

6. Este ministério liberou outro hormônio similar transgênico para uso animal, visando o uso
no aumento da produção de leite bovino? Em caso positivo, considerar os questionamentos
2 até 5.

Sala das Sessões,            outubro de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)